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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním možných variant větrání bytového domu. Práce je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první části jsou popsány a zhodnoceny

jednotlivé možnosti větrání bytového domu. Ve druhé části je pro jednu vybranou variantu

zpracováno možné řešení.

Klíčová slova

Vzduchotechnika, přirozené větrání, nucené větrání, hybridní větrání, systémy větrání

Abstract

The bachelor thesis deals with the comparison of possible ventilation options for an apartment

building. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The first part describes

and evaluates the different ventilation options for the apartment building. In the second part

the possible solution for one selected variant is elaborated.
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1 ÚVOD

Větrání bytových domů byl ještě do nedávna mírně opomíjený aspekt. Přirozené větrání

je používáno historicky významně delší časové období než moderní alternativy. S rozvojem

výpočetní techniky a výrobních procesů, došlo jako u mnoha jiných oblastí návrhu budov, ke

značnému vývoji kupředu.

V posledních letech je stále více kladen důraz na kvalitu vnitřního vzduchu, zejména

v souvislosti s energeticky úspornými budovami, které jsou navrhovány jako vzduchotěsné. V

bytových domech je dostatečné větrání nezbytné pro zajištění přístupu obyvatel k čistému a

hygienicky nezávadnému vzduchu. Dále také pro snížení rizika růstu plísní, hromadění vlhkosti

a dalších problémů souvisejících se zvýšenou koncentrací škodlivin ve vzduchu.

Cílem této bakalářské práce je porovnat a zhodnotit různé varianty větrání bytového

domu a navrhnout řešení jedné vybrané varianty.

V práci jsou popsány různé varianty větrání dostupné pro bytové domy. Tyto varianty jsou

následně vyhodnoceny na základě různých kritérií. Praktická část práce pak aplikuje tyto

teoretické poznatky na konkrétní případ a navrhuje řešení větrání, které vyhovuje potřebám

budovy.

Podle vyhlášky č. 268/2009 Sb. [4] musí mít obytné místnosti zajištěno větrání v souladu

s normovými hodnotami.

„Pobytové místnosti musí mít zajištěno dostatečné přirozené nebo nucené větrání a musí být

dostatečně vytápěny s možností regulace vnitřní teploty. Pro větrání pobytových místností

musí být zajištěno v době pobytu osob minimální množství vyměňovaného venkovního vzduchu

25 m3/h na osobu, nebo minimální intenzita větrání 0,5 1/h. Jako ukazatel kvality vnitřního

prostředí slouží oxid uhličitý CO2, jehož koncentrace ve vnitřním vzduchu nesmí překročit

hodnotu 1500 ppm.“ [4]

Tato vyhláška však pozbyde platnosti dne 1.7.2023. Větrání obytných budov se

doporučuje navrhovat dle normy ČSN 15665/Z1 [2]

2 POPIS VYBRANÉHO OBJEKTU

Bytový dům se nachází ve městě Slaný. Jedná se o bytový dům o čtyřech nadzemních

podlažích a jednom podzemním podlaží. V podzemním podlaží se nachází 33 parkovacích

stání, technická místnost a kočárkárna. 1.NP disponuje šesti bytovými jednotkami. Zbylá

podlaží jsou typická, se sedmi byty na patře. V každém podlaží se nachází sklepní kóje pro

příslušný počet bytů. Objekt je zastřešen plochou střechou.

Celková zastavěná plocha objektu zabírá 742,97 m2. Konstrukční systém je stěnový.

Objekt je tvořen nosnými monolitickými železobetonovými obvodovými stěnami v kombinaci

s nosnými akustickými mezibytovými zděnými stěnami. Stropní deska je monolitická

železobetonová.
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Celková výška objektu nad terénem je 14,4 m. Konstrukční výška objektu je 3,15 m. Světlá

výška je ve většině místností 2,75 m. V některých místech (zejména v koupelnách, WC a

chodbách) je podhledem snížena na 2,5 m. Objekt je vertikálně spojen pomocí

jednoramenného lineárního schodiště s mezipodestou. Dále je zde navržena výtahová šachta,

která zajišťuje bezbariérové užívání budovy.

Objekt je zateplen 150 mm izolantu a celkově je navržen na doporučené hodnoty

součinitele prostupu tepla. Mimo vzduchotechnické systémy disponuje vytápěním na plynový

kotel, rozvody vody, kanalizace a elektřiny.

Obr. 1 – Půdorys 1.PP

Obr. 2 – Půdorys 1.NP
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Obr. 3 – Půdorys typického podlaží

3 ROZDĚLENÍ VĚTRÁNÍ A JEHO APLIKACE U BYTOVÝCH DOMŮ

Koncept větrání lze v nejširším pojetí rozdělit na přirozené, nucené a hybridní. Každý

z těchto způsobů má své výhody a nevýhody pro použití v bytových domech. [5]

3.1 PŘIROZENÉ VĚTRÁNÍ
Přirozené větrání využívá rozdílu tlaků vně a uvnitř větraného prostoru. Tlakový rozdíl,

vyvolaný rozdílnou hustotou vzduchu (ekvivalentně rozdílnou teplotou), je hlavním hnacím

faktorem pro vznik přirozeného proudění vzduchu. Proudění vzduchu může být způsobeno

také účinkem větru. [3]

Mezi hlavní výhody přirozeného větrání patří jeho ekonomická dostupnost,

jednoduchost, energetická nenáročnost (nahlíženo z hlediska provozních energických

nákladů) a pozitivní psychologický vliv na uživatele.

Měřeno dnešní optikou má přirozené větrání velké množství nedostatků. Systém

přirozeného větrání nemá možnost nikterak filtrovat a ohřívat přiváděný vzduch. To je

znemožněno nedostatečným a nestabilním tlakovým účinkem větru. V zimě je proto přirozené

větrání energeticky náročné. Většina systémů přirozeného větrání je též závislá na uživatelích.

Lidé často větrají nesprávně nebo vůbec, což vede k negativním důsledkům. Dalším faktorem

je samotný tlakový rozdíl, který někdy nemusí vůbec nastat. Stejně tak vítr je poměrně nestálá

proměnná. [3]

Přirozené větrání lze dále rozdělit na infiltraci a provětrávání.

3.1.1 Infiltrace

Přirozené větrání infiltrací je způsobeno malými netěsnostmi v obálce budovy (např.

rámy okenních a dveřních otvorů). V určité míře jde o prospěšný jev, který slouží k výměně
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vzduchu i během období, kdy není realizován jiný druh větrání. Pokud jsou však netěsnosti

v obálce budovy většího rozsahu, může docházet ke vzniku tepelných mostů, kondenzaci a

transportu vlhkosti. [3]

V minulosti byla snaha utěsňovat okna vzhledem k akustice a tepelné technice.

Průvzdušnost oken ovšem klesla natolik, že v bytech s těmito okny nebylo možné zajistit

dostatečnou infiltraci a pokud nebyl realizován jiný způsob větrání, došlo ke vzniku plísní

společně s vlhkostí, či by hrozilo nebezpečí vysoké koncentrace CO2. [1] Dnešní trendy úzce

souvisejí s tepelným standardem budov. Pokud je stavba navržena jako pasivní, jsou

požadavky na okenní otvory přísné a infiltrace dosahuje co nejmenších hodnot. Naopak pokud

není navržen jiný systém větrání, implementují se do okenních rámů větrací štěrbiny pro

přirozenou infiltraci. Tyto větrací štěrbiny jsou však akusticky a tepelně ošetřeny a jsou

navrhovány na určité množství přiváděného vzduchu. Dle normy ČSN EN 15665/Z1 [2] je

infiltrace uvedena jako jedna ze tří možností přívodu venkovního vzduchu do interiéru.

Zároveň dle této normy nelze používat infiltraci jako jediný systém větrání.

„Větrání infiltrací spárami oken pro budovy s novými a rekonstruovanými okny nelze

použít. Větrání infiltrací lze připustit pouze u budov, kde není možná výměna původních oken

za nová těsná okna (např. v památkově chráněných budovách).“ [2]

3.1.2 Provětrávání

Provětrávání je realizováno pomocí okenních otvorů. Proces je řízen uživatelem bytové

jednotky a má za cíl rychlou a intenzivní výměnu vzduchu v interiéru. Ideální je větrat co

největší plochou po omezený čas. [3]

Přirozené větrání lze provádět jednostranně, příčně nebo pomocí šachet. Jednostranné

větrání je nejméně efektivní, jelikož dochází k přívodu a odvodu vzduchu jedním otvorem. U

zbylých dvou variant je přívod a odvod řešen na různých místech. Dojde tak k efektivnější

výměně vzduchu v místnostech.

Dle normy ČSN EN 15665/Z1 [2] je provětrávání bytových domů možno použít pouze


[…]

Vzdálená správa

CP 10 RT – nastavení výkonu větrání a teploty přiváděného vzduchu (v případě
osazeného ohřívače) pomocí otočných voličů, včetně možnosti vypnutí

Ovladač CP Touch

Ovladač CP 10 RT Ovladač CP 10 RA

3
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10

11

8

7

SMART
box 1

SMART
box 2

SMART
box 3

SMART
box „n”

centrální jednotka
DUPLEX

s regulací RD5

switch

LAN

router

internet

uživatel
SMART boxu 1

uživatel
SMART boxu „n”

správce
systému

.......

Ovládání přes telefon Správa přes PC

ATREA
connect server

Ovladač CP Touch
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MĚŘENÍ A REGULACE

Ovladač CP Touch
– dotykový
– 4 barevné varianty
(bílá, slonová kost, šedá, antracit)

obj. č. A170130
obj. č. A170131
obj. č. A170132
obj. č. A170133

Ovladač CP 10 RT
– barva bílá, dva teplotní rozsahy

obj. č. A170140
obj. č. A170141

– barva bílá
Ovladač CP 10 RA obj. č. A170286

EPO-V
Elektrický ohřívač

dle velikosti

EPO-PTC
Elektrický ohřívač

dle velikosti

Router obj. č. A700901

Switch 8-port obj. č. A700905

Switch 24-port obj. č. A700906

I N S T A L A C E

Při instalaci je nutné dodržet směr proudění každým tubusem definovaný
šipkou (směr měřící člen klapka), nezáleží zda se jedná o přívod nebo
odtah (definuje se jako parametr při zprovoznění systému).

Rovné úseky

Pro dosažení odpovídající přesnosti regulace průtoku je nutné dodržet
uklidňující vzdálenost min. 3x øD za změnou směru (kolenem apod.) před
tubusem.

3x �D

P R O V E D E N Í

O B J E D N A C Í Č Í S L A

SMART box UNI 125
(VAV regulační tubus � 125)

obj. č. A701012

SMART box UNI 160
(VAV regulační tubus � 160)

obj. č. A701016

SMART box UNI 200
(VAV regulační tubus � 200)

obj. č. A701020

SMART box UNI 250
(VAV regulační tubus � 250)

obj. č. A701025

SMART box UNI 315
(VAV regulační tubus � 315)

obj. č. A701031

SMART box UNI 400
(VAV regulační tubus � 400)

obj. č. A701040

SMART box C 125 (plechový kryt pro
SMART box UNI 125 – stříbrný)

obj. č. A701112

SMART box C 160 (plechový kryt pro
SMART box UNI 160 – stříbrný)

obj. č. A701116

SMART box C 200 (plechový kryt pro
SMART box UNI 200 – stříbrný)

obj. č. A701120

SMART box C 250 (plechový kryt pro
SMART box UNI 250 – stříbrný)

obj. č. A701125

SMART box C 315 (plechový kryt pro
SMART box UNI 315 – stříbrný)

obj. č. A701131

SMART box C 400 (plechový kryt pro
SMART box UNI 400 – stříbrný)

obj. č. A701140

SMART box RD5 (část měření
a regulace, univerzální)

obj. č. A701000

3x �D

rovný
úsek

ohřívač
(volitelně)

3x �D

3x �D

rovný
úsek

* v případě připojených ohřívačů (elektrických nebo teplovodních) nutno zvětšit,
případně řešit samostatným přístupem k ohřívači

min. X

m
in

. Y
*

SMART box musí zůstat trvale přístupný pro zprovoznění
systému a údržbu – např. dvířky v podhledu.
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odtah

Příklad značení
2x SMART box UNI 125
1x SMART box RD5

ZÁKLADNÍ PROVEDENÍ –
DĚLENÉ *

SPO JENÍ TUBUSŮ –
UNIVERZÁLNÍ **

PŘIPO JENÍ ROZVODNICE –
UNIVERZÁLNÍ ***

* maximální vzdálenost rozvodnice RD5 od tubusů je 20 m
** po spojení nosných rámů, pohled půdorysný
*** rozvodnici s regulací je možné připojit na všechny strany pomocí nosného rámu

rovný
úsek

rovný
úsek

PROVEDENÍ, INSTALACE

SMART
box

X
(mm)

Y*
(mm)

Z
(mm)

125/125 750 500 225

160/160 850 500 225

200/200 1 000 650 270

250/250 1 100 750 320

315/315 1 250 850 385

400/400 1 450 900 480

PRŮM ĚR Y
�200–400

PR ŮMĚRY
�125–160

TROX
Webconfiguration

Date: 24/04/2023 / DE

TRS-AG/225x75/A1/C11
Rear assemblies AG Opposed blade action volume control damper

Length 225 225

Height 75 75

Installation subframe A1 With

Fixing C11 With concealed screw fixing

Select state colour 0 Colour

Side view with ceiling effectInput Data

Volume flow qv 224m³/h

Strategy Extract air

Results

Acoustic results

Δp\t
[Pa]

LWA
[dB(A)]

63Hz
[dB]

125Hz
[dB]

250Hz
[dB]

500Hz
[dB]

1kHz
[dB]

2kHz
[dB]

4kHz
[dB]

8kHz
[dB]

LWNC
[dB]

LWNR
[dB]

damper blade position open 45 43 37 39 40 40 40 34 28 22 38 40

damper blade position 50 % 98 50 41 39 41 44 45 42 43 31 45 47

damper blade position 25 % 236 57 33 28 27 31 34 39 56 36 58 60

Description

Ventilation grilles, rectangular, made of sheet steel, for supply and extract air. Aesthetic sloped border with chamfered inside edge
Preferably for wall and sill installation but also suitable for rectangular ducts. Ready-to-install component which consists of a border
and individually adjustable, vertical blades. Concealed screw fixing or countersunk holes, for installation into an installation subframe
or fixing onto an installation surface. Sound power level of the air-regenerated noise measured according to EN ISO 5135.
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