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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém větrání bytového domu
Jméno autora: Martin Svátek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K125 Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez připomínek

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval v souladu se znalostmi z bakalářského studia a využil nejen informace a znalosti z bakalářského studia,
ale tyto doplnil samostudiem odborné literatury.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Pro větrání jsou navrženy dvě VZT jednotky na základě studentem uvažované poloviční současnosti nárazového větrání;
jedna VZT j. s průtokem 628 m3/h a druhá 758 m3/h, tj. 1386 m3/h celkem. Nicméně trvalé větrání bytů má celkový
průtok cca 2145 m3/h za přítomnosti osob, tzn., že navržené jednotky nejsou schopny tento navrhovaný průtok zajistit.
Průtoky přiváděného čerstvého vzduchu byly správně navrženy dle intenzity větrání, nicméně v některých ložnicích a
dětských pokojích jsou nižší než 15 m3/h, což je méně než minimální dávka pro jednu osobu natož pak pro osoby dvě.
Napojení dvou pokojů bytu je zpravidla realizováno vedením potrubí přes jeden z pokojů. Vhodnější by bylo vést potrubí
v chodbě, zejména kvůli přeslechům.
Koncepční návrh předpokládá 3 provozní stavy – trvalé větrání bez pobytu osob/s osobami a nárazové větrání. Větrání bez
pobytu osob dle návrhu bude řízeno čidlem CO2, nicméně už není jasné, jak bude řízeno větrání nárazové a zejména pak
jak budou dle uvedeného v textu technické zprávy škrceny „zóny“, které nárazově větrány nejsou oproti těm, které
nárazově větrány jsou.
V projektu nejsou nikde zakresleny požární klapky.
Pro kruhové potrubí je zde nevhodně použitý termín „kulaté“ potrubí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková stránka práce je v pořádku, práce je srozumitelná, s drobnými překlepy. V některých tabulkách jsou jiná čísla,
v tabulkách tlakových ztrát jsou přičítány hodnoty, nicméně není nikde vysvětleno proč a co je to za hodnoty.
V půdorysu střechy jsou u svislého potrubí pro garáže obrácené šipky – jedná se o odvod vzduchu z garáží nad střechu
nikoli ze střechy do garáží a napojení VZT jednotky do exteriéru má prohozené barevné značení přívodu a odvodu vzduchu.
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Pro distribuci vzduchu mezi místnostmi jsou v tech. zprávě a poznámce výkresu uvedeny dveře bez prahů, ale
v půdorysech jsou zakresleny dveře s prahem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

BP práce je zpracována na dobré úrovni, oceňuji výpočet větrání garáží, který není předmětem bakalářského
studia. Práce obsahu drobné nejasnosti; podrobnosti jsou uvedeny výše a některé budou zodpovězeny v níže
uvedených otázkách.

1. Proč je pro větrání bez přítomnosti osob navržena intenzita větrání 0,3 h-1?
2. Vysvětlete návrh průtoků VZT jednotek na Vámi uvažovanou poloviční současnost nárazového větrání,

když součet průtoků obou jednotek je 1386 m3/h, nicméně trvalé větrání bytů má navržený celkový průtok
cca 2145 m3/h za přítomnosti osob, tzn., že navržené jednotky nejsou schopny tento navrhovaný průtok
zajistit?

3. Vysvětlete, jak je myšleno řešení nárazového větrání, jak píšete „zónově“. Jak je toto spuštěno a jak je
zajištěno Vámi navržené škrcení ostatních zón „zónovými“ klapkami.

4. Napojení některých kuchyní (např.1.5.3, 1.6.3) je realizováno odbočkou za smartboxem a vedeno dle
projektu pravděpodobně v předstěně. Je zde opravdu dostatečný prostor pro vedení navrženého spiro
potrubí, tzn., vejde se do tohoto prostoru i odbočka a koleno/oblouk (viz řez3)? V řezech 1 a 2 je obdobné
napojení – tj. odbočka a oblouk realizováno v prostoru cca 30 cm.

5. Garáž je nevytápěný prostor, vzduch je přiváděn otvory ve stěně. Odvod vzduchu svislým potrubím nad
střechu není izolován. Vysvětlete, za jakých podmínek je toto řešení nevhodné, resp. kdy je potřeba potrubí
izolovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2023 Podpis: